
Comune di Castelfiorentino

UFFICIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - PROGETTAZIONE 
SETTORE N. 5 - SERVIZI TECNICO/MANUTENTIVI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE   N. 100 / 2026

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI SOGGETTI INTERESSATI 
A  STIPULARE  PATTI  DI  COLLABORAZIONE  COL  COMUNE  DI 
CASTELFIORENTINO  PER  LA  CURA,  RIGENERAZIONE  E  GESTIONE 
CONDIVISA DEI BENI COMUNI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il regolamento beni comuni approvato con D.C.C. n. 55 del 30/10/2024

Vista  la  delibera di  Giunta  n.  141 del  12/12/2024 con la  quale  si  dà mandato al  Responsabile 
dell’Ufficio  Patrimonio  per  gli  atti  inerenti  e  conseguenti  l’attuazione  del  Regolamento  beni 
comuni, compresa la predisposizione della modulistica per la presentazione dei progetti di cura, 
rigenerazione e gestione condivisa dei beni comuni, da pubblicare nel sito ufficiale comunale; 

Vista la delibera di Giunta n. 31 del 05/03/2025 con la quale si approvano le modifiche alle linee 
guida  e  di  attuazione  del  regolamento  sui  beni  comuni  approvate  dalla  giunta  comunale  con 
deliberazione n. 141/2024 e indicazione di beni da inserire in avvisi pubblici per la cura, gestione 
condivisa e rigenerazione dei beni comuni;

Visti l’avviso pubblico per la: “manifestazione di interesse da parte di soggetti interessati a stipulare 
patti  di  collaborazione  col  comune  di  Castelfiorentino  per  la   cura,  rigenerazione  e  gestione 
condivisa di beni comunali” ed il modulo di domanda allegati al presente atto

Ritenuti l’avviso ed il modulo di domanda rispondenti alle disposizioni del “Regolamento per la 
cura,  la rigenerazione e  la  gestione condivisa dei beni comuni” brevemente:  Regolamento beni  
comuni approvato con delibera di Giunta n. 55 del 30/10/2024;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  79  del  31/12/2024  con  il  quale  al  sottoscritto  è  stato  conferito 
l'incarico di EQ Responsabile Settore n. 5 Servizi Tecnico manutentivi e Patrimonio, e in virtù di 
ciò è stata attribuita la competenza all’adozione del provvedimento in oggetto;

Presupposti di diritto
Riferimenti normativi di carattere generale:
• D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
•  D.Lgs.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche”;
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente, approvato con D.G.C. n. 98 del 16/10/2024;



• lo Statuto comunale;
DETERMINA

di dare atto delle premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare l’allegato Avviso pubblico per “per la manifestazione di interesse da parte di soggetti  
interessati  a  stipulare  patti  di  collaborazione  col  comune  di  Castelfiorentino  per  la   cura,  
rigenerazione e gestione condivisa di beni comunali” ed il relativo allegato:
1 – modulo proposta di collaborazione

di  procedere alla  pubblicazione  del  presente  avviso  pubblico  e  del  modulo  di  proposta  di 
collaborazione sul sito istituzionale dell’ente e sull’Albo pretorio on line comunale, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

di dare  atto che si  provvederà  con successivo atto  all’approvazione  delle  proposte  ritenute  di 
interesse dell’Amministrazione, secondo le modalità previste nell’avviso e nel regolamento beni 
comuni;

di  dare  atto che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  legge  241/1990  il  Responsabile  del  presente 
procedimento  è  l’Ing.  Manrico  Padovani,  E.Q.  Settore  5  Servizio  Tecnico  Manutentivo  e 
Patrimonio;

ESERCIZIO DEI DIRITTI

A) contro il  presente provvedimento amministrativo è  possibile ricorrere al  T.A.R. Toscana nel 
termine  di  30  giorni  dalla  pubblicazione  o,  in  alternativa  presentare  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che il regolamento 
comunale  sull’accesso  è  visionabile  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  link 
www.comune.castelfiorentino.fi.it,  sezione  “regolamenti”,  mentre  la  documentazione  e  le 
informazioni  utili  a  eventuali  ricorsi  sono  disponibili  presso  il  Settore  n.  5  “Servizi  Tecnico 
Manutentivi  e  Patrimonio”  del  Comune  di  Castelfiorentino  (FI)  -  tel.  0571/6861  –  pec 
comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it;
B) Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente il procedimento 
è  esercitabile,  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nel  vigente  Regolamento  comunale 
sull’accesso presso l’ufficio lavori pubblici patrimonio e progettazione; il regolamento comunale 
sull’accesso  è  visionabile  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  link  www.comune.castelfiorentino.fi.it, 
sezione “regolamenti”. 

ESECUTIVITA’

il presente provvedimento amministrativo, in quanto non implicante impegni di spesa sul Bilancio 
dell’Ente, è immediatamente esecutivo.

Lì, 12/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PADOVANI MANRICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


